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ANSØGNING OM UDBUD AF STX PÅ VIBENSHUS GYMNASIUM 
 
NEXT Uddannelse København søger som led i udbudsrunden for nye gymnasiale udbud 
i skoleåret 2022/23 om udbud af almen studentereksamen (stx) på Vibenshus Gymna-
sium. Ansøgningen har til formål at afhjælpe kapacitetsudfordringerne på stx i centrum af 
København, hvor gymnasierne ikke er i stand til at imødekomme de unges ønske om en 
almen studentereksamen på et lokalt gymnasium. 
 
Vibenshus Gymnasium er beliggende på adressen Jagtvej 163, hvor der har været udbud 
af teknisk studentereksamen siden 2005. Vibenshus Gymnasium er et mindre gymnasium, 
der er kendt for et højt fagligt niveau, herunder godløfteevne og høj overgangsfrekvens til 
videregående uddannelser. Eleverne søger typisk skolen af disse grunde og pga. det 
trygge gymnasiemiljø.  

Ambitionen med ansøgningen 
Det er ambitionen med denne ansøgning at bidrage til, at flere unge i det centrale Køben-
havn kan få opfyldt deres ønske om en almen studentereksamen i rimelig afstand fra 
hjemmet. Vibenshus Gymnasium er et teknisk gymnasium med fokus på teknologi og – 
også sammenlignet med andre htx-udbud -  en stærk naturvidenskabelig profil. For at ud-
nytte synergimulighederne med det nuværende gymnasium er det derfor forventningen, 
at et kommende udbud af stx vil tage afsæt i naturvidenskabelige studieretninger og der-
med bidrage til at styrke regionens arbejde med STEM-kompetencer. 

Stærkt gymnasialt miljø 
I forhold til kriteriet om fagligt bæredygtige uddannelsesmiljøer vil et udbud af stx på Vi-
benshus Gymnasium blive fagligt understøttet af dels et samarbejde med htx på adressen, 
dels et samarbejde med de øvrige gymnasier i NEXT, herunder de to, der udbyder stx 
allerede. NEXT har stor erfaring med at skabe samarbejder på tværs af de gymnasiale 
retninger og vil på den baggrund hurtigt kunne etablere et frugtbart samarbejde på både 
lærer, leder og elevniveau. 
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Vibenshus Gymnasium har pt et lokalt samarbejde med bl.a Gefion Gymnasium om ta-
lentudvikling af både egne elever og folkeskoleelever. 
 
På Vibenshus Gymnasium har vi en velfungerende og stabil lærergruppe; alle har pæda-
gogikum; mange har gennemført det inden for de seneste 5-8 år. Lærergruppen er sam-
arbejdende og udviklingsorienteret, og i forhold til undervisningskompetence dækker den 
de fleste fag på stx. Dette vil være et godt afsæt for at starte stx op, idet vi igennem et mix 
af allerede ansatte lærere og nye lærere med tydeligere stx-profil og -erfaring kan sikre en 
naturlig integration med og videreudvikling af det eksisterende gode skolemiljø. 
 
Endelig har NEXT erfaring med at etablere et nyt gymnasialt udbud (Københavns Medie-
gymnasium), som hurtigt er blevet et eftertragtet tilbud blandt de uddannelsessøgende. 
En del af succesen skyldes netop, at det nye udbud kunne opbygges omkring en gruppe 
af kernemedarbejdere, der allerede havde et godt kollegialt samarbejde. Det er forvent-
ningen, at et udbud af stx på Vibenshus Gymnasium ligeledes vil være et eftertragtet ud-
dannelsestilbud, og at det derfor hurtigt vil være muligt at få et bæredygtigt volumen, både 
socialt, fagligt og økonomisk.  

Opfyldelse af flere unges uddannelsesønske 
I forhold til kriteriet om lokalt og regionalt dækkende udbud under hensyn til søgningen vil 
et udbud af stx på Vibenshus Gymnasium bidrage til et bedre match mellem de unges 
uddannelsesønsker og det offentlige udbud. 
 
Som nævnt indledningsvis har der i de seneste år været en underkapacitet på gymnasi-
erne i fordelingsudvalg centrum i forhold til antallet af uddannelsessøgende unge, endda 
når der på alle gymnasier anvendes en fordelingsnorm på mere end 28 elever pr. klasse. 
Denne tendens vil alt andet lige kun blive større i de kommende år, hvor Danmarks Stati-
stiks befolkningsfremskrivning for Region Hovedstaden viser en fremgang i antallet af 16-
årige de kommende 5 år på 18 % i både København og på Frederiksberg. 
 
Konsekvensen af underkapaciteten er, at flere hundrede unge sendes til gymnasier uden 
for fordelingsudvalgets geografiske område. Erfaringen med disse henviste elever i forde-
lingsudvalg vest er, at det er endog særdeles vanskeligt at fastholde eleverne. NEXT Ud-
dannelse København har selv erfaring med dette fra Sydkysten Gymnasium, hvor under 
10 % af de henviste elever fortsat går på gymnasiet. Et udbud af stx på Vibenshus Gym-
nasium vil bidrage til, at flere elever får deres uddannelsesønske opfyldt, og dermed at 
færre elever henvises – til gavn for både de unge og for samfundet generelt, da det vil få 
flere unge til en gennemføre deres påbegyndte ungdomsuddannelse.  
 
Vi får hvert år i andet kvartal henvendelser fra elever fra Østerbro og omegn, der er blevet 
fordelt til skoler langt væk. Enkelte vælger af den grund at starte på htx på Vibenshus – 
med succes, mens de fleste ønsker stx og derfor vælger andre muligheder. Det er vores 
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indtryk, at mange vælger private alternativer. Med et udbud af stx på Vibenshus Gymna-
sium kunne man afhjælpe den situation mange unge står i, hvor de de facto ender med at 
skulle betale for en almen studentereksamen i nærheden af deres hjemadresse. 
 
I centrum af København ligger Gefion Gymnasium, Rysensteen Gymnasium, Christians-
havns Gymnasium og Frederiksberg Gymnasium. Mod Nord ligger Gl. Hellerup Gymna-
sium. Alle er overansøgte og har en meget lille optageradius.  
 
Et udbud af stx på Vibenshus Gymnasium vil altså alt andet lige ikke medføre færre elever 
på de øvrige gymnasier i centrum af København – og det vil således ikke påvirke den 
økonomiske eller faglige bæredygtighed på disse gymnasier. I forhold til gymnasier, der 
modtager henviste elever, må påvirkningen også forventes at være begrænset, da ele-
verne falder fra i stort omfang, hvilket isoleret set er en udfordring i forhold til at skabe et 
stærkt gymnasiemiljø på adressen. Derimod vil det dække et uopfyldt behov for stx-kapa-
citet.  og vil derudover være et attraktivt tilbud for de kommende mange unge, der vil være 
bosat i Nordhavnen og øvrige unge, der benytter metroen (Vibenshus Gymnasium ligger 
lige ved Vibenshus Metrostation).  

Bedre udnyttelse af offentlige ressourcer 
I forhold til kriteriet om udnyttelse af eksisterende rammer og kapacitet vil et udbud af stx 
på Vibenshus Gymnasium bidrage til en bedre udnyttelse af de eksisterende rammer og 
de offentlige ressourcer, der tildeles NEXT Uddannelse København, da der fortsat er ledig 
plads på adressen Jagtvej 163. Vi vil kunne oprette 2-3 stx-klasser. På sigt vil vi med 3-4 
htx-klasser og 3 stx-klasser oppebære et bæredygtigt og sundt gymnasieudbud under be-
varelse af den trygge kultur, der netop kendetegner Vibenshus Gymnasium.  
 
Vi har på skolen veludstyrede laboratorier, der er blevet opdateret i forbindelse med op-
rettelse af faget bioteknologi for 5 år siden. Desuden har vi benyttet muligheder i reformen 
fra 2017 og oprettet valgfagene idræt og musik & lydproduktion. Vi har i denne forbindelse 
foretaget investeringer, der kan bruges direkte i stx. Ligeledes besidder vi udstyr til medie-
fag og til design. Det vil således kun i mindre omfang være nødvendigt at investere i ind-
retning af lokaler – og kun i eksisterende bygninger. 
 
Vibenshus Gymnasium er certificeret talent- og sciencegymnasium (hos Sciencetalenter i 
Sorø) Certificeringen giver en række tilbud om camps mm. til vores elever. Ligeledes er vi 
medlem af Dansk Naturvidenskabelig Forening og har generelt et godt samarbejde med 
de naturvidenskabelige videregående uddannelser i vores nærområde samt DTU. Disse 
tilbud (og de ressourcer, der bruges på at opretholde dem) kan komme nye elever på stx 
til gode.  
.  

Sammenfatning 
Samlet set vil et udbud af stx på Vibenshus Gymnasium således kunne tilbyde et stærkt 
gymnasialt miljø, at flere unge får opfyldt deres uddannelsesønske samt en bedre udnyt-
telse af offentlige ressourcer – og vi håber derfor, at Børne og undervisningsministeren vil 
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se positivt på ansøgningen og dermed gøre det muligt at skabe en skole, hvor naturviden-
skabelige og innovative profiler og studieretninger samles til gavn for Københavns unge. 
 
Såfremt ovenstående giver anledning til uddybende spørgsmål, står vi naturligvis til rådig-
hed for disse. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Rikke Kirkeskov Sørup  Ole Heinager 
Rektor   Administrerende direktør 
NEXT Vibenshus Gymnasium  NEXT Direktionen 
Mobil: +4529615585  Mobil +4521729588 
Mail: rks@nextkbh.dk  Mail: oh@nextkbh.dk 
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